柳城县人民政府
办公室文件
柳城政办〔2023〕22号
柳城县人民政府办公室关于

印发《柳城县水土保持目标责任考核办法》

的通知

各有关单位：

《柳城县水土保持目标责任考核办法》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
                     柳城县人民政府办公室

                         2023年6月16日

公开方式：主动公开
柳城县水土保持目标责任考核办法

第一条  为进一步加强水土流失防治工作，夯实我县水土保持工作主体责任，确保完成我县水土流失防治目标任务，根据《中华人民共和国水土保持法》《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西水土保持目标责任考核办法的通知》（桂政办发〔2018〕148号）、《柳州市人民政府办公室关于印发<柳州市水土保持目标责任考核办法>的通知》（柳政办〔2019〕80号）等要求，制定本办法。

第二条  考核工作坚持客观公正、科学合理、全面系统、注重实效、奖罚并举的原则。

第三条  县政府成立由县水利局、发展改革局、财政局、自然资源和规划局、柳城生态环境局、农业农村局、税务局、行政审批局、糖业发展中心等部门组成的柳城县水土保持目标责任考核工作领导小组（以下简称“考核工作领导小组”），具体负责组织实施考核工作。考核工作领导小组办公室（以下简称“县考核办”）设在县水利局，承担考核日常工作。

第四条  考核工作每年开展一次。每年在市考核办下达的市年度水土保持目标责任考核实施方案后，召开年度水土保持目标责任考核工作布置会，根据考核细则，明确考核工作领导小组成员单位的职责分工。

第五条  考核内容包括总体目标任务、综合治理、预防保护、综合监管等四部分。

（一）总体目标任务主要考核水土流失面积动态变化情况。

（二）综合治理主要考核水土流失治理目标完成情况、水土流失治理工程实施情况及工程质量效益情况。

（三）预防保护主要考核生产建设项目水土流失防治情况。

（四）综合监管主要考核水土保持监测和信息化应用情况。

第六条  考核工作的具体步骤为：

（一）做好水土流失治理的调查统计工作。各有关单位根据本单位职能，对年度实施或管理与水土流失治理相关的生态建设任务情况，县发展改革局以及相关项目年度建设任务，按项目建设任务如实填报年度完成水土流失治理面积；水土流失治理措施图斑矢量化，按要求提供水土流失治理措施图斑矢量文件，并按时间节点要求将统计表（加盖公章、同时报送电子版）和水土流失治理措施图斑矢量文件（电子版）报送县水利局。

（二）收集相关佐证材料。各单位在项目建设任务实施或管理过程中，收集的与水土流失治理相关佐证材料（如年度实施项目下达文件、项目实施批复文件、项目实施验收资料等）和成效图片等支撑性材料，按时间要求报送县水利局（加盖公章、同时报送电子版），以保障我县年度水土保持目标责任考核工作顺利完成。

（三）考核材料上报。由县水利局按照市年度水土保持目标责任考核实施细则明确的具体考核内容、时间等要求，对辖区内水土保持目标责任落实情况进行全面总结和自评，形成自评报告及相关支撑材料，由县人民政府审定后上报柳州市水土保持目标责任考核工作领导小组。
第七条  对在考核工作中有虚报、瞒报等弄虚作假行为的，对相关责任人进行追责。

第八条  本办法由县水利局负责解释。

第九条  本办法自印发之日起施行。

附件：柳州市水土保持目标责任考核评分表
抄送：县委办、县人大办、县政协办。

柳城县人民政府办公室               2023年6月16日印发

附件

柳州市水土保持目标责任考核评分表

	序号
	项目
	考核指标
	分值
	赋分说明

	1
	总体目标任务
	水土流失面积动态变化情况
	15
	水土流失面积动态变化情况15分，根据水土流失面积较基准值变化情况赋分。

	2
	综合治理
	水土流失治理目标完成情况
	30
	新增水土流失治理面积完成情况（包括相关部门及社会力量新增水土流失治理面积）30分，根据治理面积完成情况赋分。

	水土流失治理工程实施情况
	10
	申报并实施国家水土保持重点工程、自治区、市本级水土保持工程5分；项目完成情况5分，根据工程任务完成率赋分。

	水土流失治理工程质量效益情况
	5
	国家水土保持重点工程、自治区、市本级水土保持工程建设质量及实施效益情况5分，根据工程质量及效益情况赋分。

	3
	预防保护
	生产建设项目水土流失

防治情况
	30
	生产建设项目水土流失防治情况30分，生产建设项目未批水土保持方案先行开工建设但未依法查处的，每发现一个扣0.5分；县级水行政主管部门审批的生产建设项目未完成水土保持自主验收先期投产运行但未依法查处的，每发现一个扣0.5分。扣完30分为止。

	4
	综合监管
	水土保持监测信息化

应用情况
	10
	水土保持监测任务完成情况5分，根据任务完成情况赋分。水土保持信息化工作任务完成情况5分，根据任务完成情况赋分。

	5
	其他
	加分项
	5
	在增加水土保持投入、创新水土保持工作机制方面出台重大政策；申报并实施生态清洁小流域且取得显著成效的，酌情加分，加满5分为止。

	扣分项
	-5
	发生严重人为水土流失危害事件；水土保持工程建设管理方面出现重大责任事故、违规违纪使用资金等，视情节严重情况扣分，扣完5分为止。

	总分
	100
	总分超过100分的，按100分计。

- 2 -
- 1 -